

**Modernizarea infrastructurii
militare si facilitatile de
infrastructura a unitatii militare
Negresti, r-nul Straseni. Obiectul
nr.3 - Constructie 22, numar de
nivele 1 (Cantina)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 10
Constructii metalice (009/23-2-C)**

Valoarea de deviz 2 443 603,95 lei

Intocmit in prețuri curente 14.02.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	418,00	90,73	37 925,14
2	CB14E	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei 10 m<=H<15 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	580,00	209,99	121 794,20
3	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	19,034	44 458,71	846 227,09
4		Buloane GOCT 7798-70, piulite GOCT 5915-70 si saibe GOCT 11371-80 pentru asamblarea constructiilor metalice conform	kg	205,27	66,67	13 685,35
5	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	650,54	630,55	410 198,00
6	CL26A	Rame metalice gata confectionate - Costructie coprtina	kg	1 191,75	50,80	60 540,90

1	2	3	4	5	6	7
7	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021 si doua straturi de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	1,192	1 745,81	2 081,01

	Total	lei	1 492 453,74
	Asigurari sociale	24 %	59 912,82
	Cheltueli de transport	10 %	116 675,20
	Cheltueli de aprovizionare-depozitare	0,75 %	8 750,64
	Total		1 677 792,40
	Cheltueli de regie	14,5 %	243 279,89
	Total		1 921 072,29
	Beneficiu de deviz	6 %	115 264,33
	HDC	20 %	407 267,33
	Total deviz: Inclusiv salariu		2 443 603,95

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Modernizarea infrastructurii
militare si facilitatile de
infrastructura a unitatii militare
Negresti, r-nul Straseni. Obiectul
nr.3 - Constructie 22, numar de
nivele 1 (Cantina)**

_____ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 10
Constructii metalice (009/23-2-C)**

Intocmit in prețuri curente 14.02.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 10:						

Manopera :

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	951,50	84,97	80 848,96
2.	7134050013250	Izolator	h-om	943,28	84,97	80 150,50
3.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	8,68	84,97	737,54
4.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	666,19	84,97	56 606,16
5.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	131,09	84,97	11 138,72
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	237,20	84,97	20 154,88
Total manopera						249 636,76

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	23,84	1,00	23,84
2.	1011	Buloane, piulite si saibe	kg	205,27	66,67	13 685,35
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	34,97	5,00	174,85
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,29	4 083,33	1 184,17
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,33	4 083,33	1 347,50
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,19	4 083,33	775,83
7.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,36	4 083,33	1 470,00
8.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,05	12 500,00	625,00
9.	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	1 191,75	40,00	47 670,00
10.	2320166200676	White spirit	kg	101,16	38,88	3 933,10
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,90	22,50	42,75
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,24	40,00	49,60
13.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,96	50,08	298,48
14.	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1 236,03	250,00	309 007,50
15.	2430126108726	Email PF	kg	14,30	55,83	798,37
16.	2430226101020	Grund GF-021 rosu-cafeniu	kg	7,15	50,08	358,07
17.	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	87,82	50,08	4 398,03
18.	2430226109241	Diluant alhidic D-308	kg	1,00	38,88	38,88
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	23,84	2,50	59,60
20.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	325,27	5,00	1 626,35
21.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	38,07	40,00	1 522,80
22.	2811106301200	Elemente metalice	kg	19 414,68	40,00	776 587,20
23.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	9,95	26,67	265,37
24.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,96	52,50	312,90
25.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	8,57	52,50	449,93
26.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,00	0,00	0,00
27.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,00	0,00	0,00
28.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,00	0,00	0,00
29.	4011106202741	Energie electrica	kw	18,10	2,57	46,51
Total materiale de constructii						1 166 751,98

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640	h-ut	14 641,00	5,00	73 205,00
----	---------------	--	------	-----------	------	-----------

		mp, G=13,5 t (0,021t/m2)				
2.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,86	1 000,00	2 860,00
		Total utilaje de constructii				76 065,00

Total		lei				1 492 453,74
Asigurari sociale		24 %				59 912,82
Cheltueli de transport		10 %				116 675,20
Cheltueli de aprovizionare-depozitare		0,75 %				8 750,64
Total						1 677 792,40
Cheltueli de regie		14,5 %				243 279,89
Total						1 921 072,29
Beneficiu de deviz		6 %				115 264,33
HDC		20 %				407 267,33
Total deviz:						2 443 603,95

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Modernizarea infrastructurii militare si facilitatile de infrastructura a unitatii militare Negresti, r-nul Straseni. Obiectul nr.3 - Constructie 22, numar de nivele 1 (Cantina)

Investitor Agentia Asigurare Resurse si Administrare Patrimoniu a Ministerului Apararii

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			90,73
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	84,97	63,73
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 083,33	1,27
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 083,33	0,39

1	2	3	4	5	6	7
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 083,33	1,27
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	12 500,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	26,67	0,08
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	5,00	22,50
2	CB14E	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime 10 m<=H<15 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2			209,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	84,97	93,47
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 083,33	2,04
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	4 083,33	0,42
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	4 083,33	2,04
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	4 083,33	1,62
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	26,67	0,40
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	22,0000	5,00	110,00
3	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			44 458,71
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	84,97	2 973,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	84,97	424,85
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	40,00	40 800,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	52,50	23,64
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,0000	0,00	0,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,0000	0,00	0,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,0000	0,00	0,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	40,00	2,61
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	22,50	2,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	40,00	80,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	2,57	1,16
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	1 000,00	150,26
4		Buloane GOCT 7798-70, piulite GOCT 5915-70 si saibe GOCT 11371-80 pentru asamblarea constructiilor metalice conform	kg			66,67
	1011	Buloane, piulite si saibe	kg	1,0000	66,67	66,67
5	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			630,55
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	84,97	123,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,1350	50,08	6,76
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0510	5,00	0,26
	2320166200676	White spirit	kg	0,1500	38,88	5,83
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,9000	250,00	475,00
6	CL26A	Rame metalice gata confectionate - Costructie coprtina	kg			50,80
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1100	84,97	9,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	1,0000	40,00	40,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	52,50	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,57	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	50,08	0,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	1,00	0,02
7	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021 si doua straturi de email PF-115, a confectioniilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			1 745,81
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	84,97	618,74
	2430126108726	Email PF	kg	12,0000	55,83	669,77
	2430226101020	Grund GF-021 rosu-cafeniu	kg	6,0000	50,08	300,39
	2430226109241	Diluant alhidic D-308	kg	0,8400	38,88	32,62
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	38,88	116,77
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,51

APROBAT:

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.